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	 Gotický most z 18. storočia pri 
autobusovej stanici je v havarijnom 
stave. Potvrdila to mimoriadna pre-
hliadka mosta, ktorá sa uskutočnila 
20. januára a technický stav mos-
ta bol ohodnotený ako veľmi zlý 
až havarijný. Zatiaľ nie je jasné, či 
Banskobystrický samosprávny kraj, 
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	  Na druhom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva si primátorka mesta vy-
brala za svoju zástupkyňu poslankyňu 

Lujzu Pračkovú,

ktorá kandidovala za SDKÚ - DS a 
v komunálnych voľbách získala 262 
hlasov, najviac spomedzi všetkých 
kandidátov na poslanca. Svoju úlohu 
vidí najmä v koordinácii a komuniká-
cii medzi primátorkou a poslancami 
MsZ, mestským úradom a organizá-
ciami zriadenými mestom a bude sa 
podieľať na tvorbe koncepčných do-
kumentov samosprávy. Novú funkciu 
bude vykonávať na čiastočný úväzok. Hromadný štart pretekárov v krásnom slnečnom počasí na štadióne na Skalke zachytený fotoobjektívom 

Ivana Čillíka. Ďalšie momentky z pretekov uverejňujeme na str. č. 8

 
 

ktorý je majiteľom mosta aj nesláv-
ne známeho „tankodromu“ v centre 
mesta, nájde vo svojom rozpočte 
dostatok finančných prostriedkov 
na jeho opravu. Jasné je však zatiaľ 
to, že most bude musieť byť v do-
hľadnej dobe uzavretý v polovičnom 
profile - premávka na ňom bude ob-

medzená. Momentálne je všetko v 
rukách poslancov samosprávneho 
kraja, ktorí musia vyčleniť potrebné 
finančné prostriedky na nutnú opra-
vu. V súčasnosti prebiehajú rokova-
nia, o ich výsledku a riešení dopravy 
počas opravy mosta vás budeme in-
formovať. 
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n 8/1101
Mestské zastupiteľstvo požiadalo 
hlavného kontrolóra mesta Krem-
nica, aby kontrola plnenia uznese-
ní bola poslancom mestského za-
stupiteľstva predkladaná v písom-
nej podobe ako súčasť materiálov 
rokovania mestského zastupiteľ-
stva. Hlavnému kontrolórovi ďalej 
uložilo vykonať kontrolu uznesení 
za roky 2006 – 2010 a výsledok v 
písomnej podobe predložiť mest-
skému zastupiteľstvu v termíne do 
21. 3. 2011. 

n 9/1101
Mestské zastupiteľstvo neschvá-
lilo VZN č. 1/2011 na určenie 
výšky finančných prostriedkov na 
financovanie originálnych kom-
petencií na úseku školstva pre 
školské zariadenia v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Kremnica 
a zriadené na území mesta mimo 
zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Kremnica od 1. 2. 2011.

n 10/1101
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie žiadosť o prenájom ne-
bytových priestorov od žiadateľa 
City.net Slovensko, o.z. pre účely 
zriadenia kancelárie (sídla) občian-
skeho združenia City.net Sloven-
sko a Informačného a poradenské-
ho centra občianskeho združenia 
City.net Slovensko na území mes-
ta Kremnica. Uložilo Mestskému 
bytovému podniku oznámiť žiada-

teľovi, že mestské zastupiteľstvo 
berie na vedomie podanú žiadosť, 
ktorá zostane naďalej evidovaná 
a v prípade uvoľnenia vhodných 
nebytových priestorov bude opä-
tovne predložená na zasadnutie 
mestského zastupiteľstva. 

n 11/1101
Mestské zastupiteľstvo zrušilo 
uznesenie MsZ č. 100/1005 zo 
dňa 19. mája 2010 a schválilo 
uzavretie zmluvy s Ing. Petrom 
Hricom a manželkou Evou Hrico-
vou, Banská cesta, Kremnica, ako 
oprávnenými z vecného bremena 
o zriadení bezplatného vecného 
bremena na podzemné vedenia 
inžinierskych sietí k rodinnému 
domu súp. č. 1229, spočívajúce-
ho v práve na uloženie a vedenie 
prípojok vody, plynu, elektrickej 
energie a kanalizácie a v práve prí-
stupu za účelom údržby a opravy 
inžinierskych sietí  na pozemkoch 
vo vlastníctve mesta Kremnica, 
v katastrálnom území Kremnica 
a to v rozsahu vyznačenom pod-
ľa geometrického plánu, za pod-
mienky, že oprávnení z vecného 
bremena uhradia všetky náklady 
spojené s vkladom vecného bre-
mena do katastra nehnuteľností. 

n 12/1101
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
odpredaj pozemku pod trafosta-
nicou s výmerou 2 m² v katastrál-
nom území Dubové spoločnosti 

Stredoslovenská energetika - 
Distribúcia, a.s., Ulica republiky, 
Žilina, za kúpnu cenu stanovenú 
podľa znaleckého posudku, za 
podmienky predloženia kolau-
dačného rozhodnutia a znalec-
kého posudku s tým, že všetky 
výdavky spojené s prevodom ne-
hnuteľnosti bude znášať žiadateľ.

n 13/1101
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
zníženie výmery pozemku pre-
najatého podľa Zmluvy o nájme 
pozemku zo dňa 10. 12. 2003 na 
účel dočasného uloženia staveb-
ného materiálu o 25m² Jánovi 
Bérešovi a Jarmile Bérešovej, 
Bystrická ulica, Kremnica k 
31.12.2010.  Ostatné ustanovenia 
Zmluvy ostávajú bezo zmeny.

n 14/1101, 15/1101
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti primá-
torky mesta Kremnica za obdobie 
od 2. 11. 2010 do 14. 1. 2011 a 
správu o činnosti Mestského úra-
du v Kremnici za 4. štvrťrok 2010, 
ktoré predložila RNDr. Zuzana 
Balážová, primátorka mesta.

n 16/1101
Mestské zastupiteľstvo požiadalo 
MsÚ vypracovať plán spracova-
nia komunitného plánu sociál-
nych služieb v meste Kremnica 
a navrhnúť zloženie komisie v sú-
lade so zákonom č. 448/2008 Z.z. 

o sociálnych službách v znení ne-
skorších predpisov. Zároveň mest-
skému úradu uložilo predložiť ná-
vrh plánu spracovania komunitné-
ho plánu sociálnych služieb v mes-
te Kremnica na komisiu sociálnu, 
zdravotnú a bytovej politiky.

n 17/1101
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o použití 
mestského erbu pre Ivana Čillíka 
na webovej stránke http://ivancil-
lik.eu/referencie/referencie.htm.

n 18/1101
Mestské zastupiteľstvo zrušilo bod 
B/ uznesenia MsZ č. 203/1011 zo 
dňa 4. 11. 2010 a schválilo odpre-
daj pozemku s výmerou 20 m² v 
katastrálnom území Kremnica An-
gele Námešnej, Ulica Sama Cha-
lupku, Kremnica, za kúpnu cenu 
stanovenú znaleckým posudkom 
vo výške  116,60 €, za podmienky, 
že žiadateľka uhradí všetky nákla-
dy spojené s prevodom pozemku. 

n 19/1101
Mestské zastupiteľstvo zrušilo bod 
B/ uznesenia MsZ č. 204/1010 zo 
dňa 4. 11. 2010 a schválilo odpre-
daj pozemku s výmerou 27 m² v 
katastrálnom území Kremnica 
Ing. Arch. Jurajovi Lomenovi, Ul. 
Ľudovíta Okánika, Nitra a man-
želke Ing. Michale Wöllner, Krá-
ľová nad Váhom, za kúpnu cenu 
stanovenú znaleckým posudkom 

vo výške 221,94 €, za podmienky, 
že žiadatelia uhradia všetky nákla-
dy spojené s prevodom pozemku. 	

n 20/1101
Mestské zastupiteľstvo určilo 
výšku príspevku rodičov k „Do-
tácii na podporu výchovy k stra-
vovacím návykom dieťaťa ohro-
zeného sociálnym vylúčením“ 
1. pre stravníkov v základnej škole 
– vo výške 0,04 €/hlavné jedlo  
pre stravníka na 1. stupni základ-
nej školy 
– vo výške 0,06 €/hlavné jedlo 
pre stravníka na 2. stupni základ-
nej školy
2. pre stravníkov v materskej škole
– vo výške 0,08 €/deň 
Výška príspevku rodičov sa urču-
je od 1. 1. 2011.

n 21/1101
Primátorka mesta Kremnica 
RNDr. Zuzana Balážová uzne-
senie č. 21/1101 nepodpísala v 
lehote podľa § 13 ods. 6 zákona 
o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov, pretože sa 
domnieva, že predmetné uznese-
nie odporuje zákonu alebo je pre 
obec zjavne nevýhodné.

n	Milan Miškóci požiadal o písomné odpovede na otázky: 
1. prečo primátorka mesta porušila rokovací poriadok v čl. 9 ods. 5 
prvá veta: „Sekretára komisie menuje zo zamestnancov mesta alebo 
organizácií zriadených mestom primátor po prerokovaní s predse-
dom komisie,“
2. ako to vyzerá s odpadom splaškových vôd v meste,
3. ako je zabezpečená ochrana materiálu v MsKS počas jeho rekon-
štrukcie,
4. či sú zmluvne zabezpečené zmluvy s dodávateľmi na Štefánikovo 
námestie a MsKS tak, aby sme sa pri možných budúcich reklamá-
ciách vyhli chybám,
5. kto bude robiť stavebný dozor na týchto dvoch stavbách (Štefáni-
kovo námestie, MsKS).
n	Viera Mišíková sa opýtala, koľko financií nás doteraz stála 
príprava územného plánu.
n	Ing. Klára Popová odporučila zriadenie uzatvorenej schránky 
pre podnety od občanov umiestnenej  v priestoroch PNS. Schránku 
odporučila otvárať na pracovnom stretnutí poslancov a odpovede 
zverejniť prostredníctvom Kremnických novín. 
n	Norbert Boldiš tlmočil pobúrenie občanov Banskej cesty nad 
umiestnením príkazovej dopravnej značky „zimné reťaze“. Požiadal 
o kalkuláciu na osvetlenie a ozvučenie konca Zlatej ulice pod horou 
a požiadal o hľadanie finančných prostriedkov na výstavbu stĺpa. 
n	Marián Vojtko odporučil, aby mesto začalo riešiť web stránku 
mesta, zverejňovanie štvrťročnej správy primátorky mesta a zápis-
nice komisií. Požiadal prednostu úradu o elektronickú správu o vý-
davkoch a príjmoch Stavebného úradu. 
n	Ing. Beata Kirková požiadala o riešenie parkovania pri nemoc-
nici, lebo tam parkujú majitelia áut bývajúcich v bytovke oproti, a 
preto nemajú ľudia idúci k lekárovi kde zaparkovať. Upozornila na 
zlý stav kanálov „pod Pagáčkou“ a pri ZUŠ. 

	 Na januárovom mestskom zastu-
piteľstve sa prejednávala aj proble-
matika možnosti podnetov, nápadov 
alebo otázok občanov adresovaných 
voleným predstaviteľom samosprá-
vy. Okrem „čiernej skrinky“ v Trafi-
ke bude prístupná aj takáto Skrinka 
nápadov na prízemí mestského úra-
du, denne od 7.00 h do 16.00 h. Pod-
netmi sa budú zaoberať poslanci na 
pracovnom stretnutí.

Vážení spoluobčania,
	 v prvom rade mi dovoľte poďakovať za Vašu dôveru, vďa-
ka ktorej som sa stal poslancom mestského zastupiteľstva.  
V snahe získať čo najviac podnetov od Vás som sa dohodol 
s vedením mesta o otvorení poslaneckej kancelárie. 
	 Poslanecká kancelária bude otvorená jeden deň v mesia-
ci v priestoroch MsKS. O konkrétnom termíne sa vždy do-
zviete na stránkach Kremnických novín, nakoľko v mojom 
zamestnaní pracujem v turnuse a nie je možné určiť presný 
dátum vopred. 
	 Prvýkrát bude kancelária otvorená 23. februára v čase od 
12.00 do 18.00 hod. Teším sa na stretnutie s Vami.

	 Mesto Kremnica poskytuje pod-
ľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociál-
nych službách opatrovateľskú služ-
bu občanom mesta. Je to terénna for-
ma sociálnej služby v prirodzenom 
domácom prostredí občana, ktorý 
je odkázaný na pomoc inej fyzickej 
osoby. Opatrovateľská služba sa po-
skytuje občanovi s trvalým pobytom 
v Kremnici v jeho domácnosti.
	 Mesto Kremnica zamestnáva 9 
opatrovateliek, ktoré pracujú v pra-
covných dňoch pondelok až piatok, 
v čase od 7.00 hod. do 15.00 hod. 
(podľa úväzku opatrovateľky). So-
ciálna služba sa poskytuje formou 

úkonov, ktoré opatrovateľky vyko-
návajú v domácnosti občana. 
	 Sú to úkony ako napr.: 
n sebaobslužné úkony – bežné 
úkony osobnej hygieny, kúpeľ,
n starostlivosť o domácnosť – ná-
kup, jednoduché úkony spojené so 
starostlivosťou o domácnosť,
n 	 príprava jedla, donáška obeda 
do domu,
n bežné upratovanie v domácnosti,
n 	 starostlivosť o bielizeň,
n 	 donáška uhlia, dreva,
n 	 sprievod na lekárske vyšetrenie, 
vybavenie úradných záležitostí,
n 	 dohľad.

	 Prijímateľ sociálnej služby (ob-
čan) platí úhradu za poskytnutú so-
ciálnu službu podľa príjmu a ma-
jetku. Výška úhrady za opatrova-
teľskú službu poskytnutú občanovi 
v jednotlivých mesiacoch sa počíta 
na základe skutočne poskytnutých 
úkonov. 
	 Ceny úkonov, ktoré opatrova-
teľky poskytujú, sa pohybujú od 
0,33 € po 0,99 € za úkon a deň.

Bližšie informácie získate:
Mestský úrad v Kremnici

Petra Miková
t. č. 045/ 6782 794.

  Norbert Boldiš, poslanec MsZ
IK

Termín najbližšieho zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva

je vo štvrtok
 24. februára 2011
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	 Mestské zastupiteľstvo môže 
podľa zákona o obecnom zriade-
ní zriaďovať komisie ako svoje 
poradné, iniciatívne a kontrol-
né orgány. Komisie sú zložené 
z poslancov a z ďalších osôb 
zvolených obecným zastupiteľ-
stvom. Zloženie a úlohy komisií 
vymedzuje obecné zastupiteľ-
stvo uznesením a je to spravidla 
jedno z prvých rozhodnutí, ktoré 
zastupiteľstvo prijíma po zložení 
sľubu poslancov.
	 K schvaľovaniu komisií a ich 
zloženiu došlo na ustanovujúcom 
zasadnutí Mestského zastupiteľ-
stva (ďalej len MsZ) dňa 16. 12. 
2010. V Kremnici máme spolu 10 
stálych  komisií, z ktorých sa 7 
stretáva pravidelne a 2 komisie 
sa stretávajú 2-3 x do roka, jedna 
podľa potreby. 
n	 Stále komisie, ktoré sa stre-
távajú pravidelne - mesačne:
1.	 komisia výstavby, životného 
prostredia a odpadového hospodár-
stva
2.	 komisia ekonomická a majetku 
mesta
3.	 komisia cestovného ruchu, pod-
nikateľských aktivít a bezpečnosti 
mesta
4.	 komisia kultúry, športu a dru-
žobných vzťahov
5.	 komisia sociálna, zdravotná a 
bytovej politiky
6.	 komisia rozvoja školstva a prá-
ce s mládežou
	 Pri obsadzovaní poslancov a 
občanov do týchto komisií bolo 
dodržané pravidlo, že jeden posla-
nec je maximálne v dvoch týchto 
komisiách. V každej komisii sú 
zastúpení aj občania mesta. Návr-

hy občanov do komisií predkladali 
jednotliví poslanci a navrhovali ta-
kých občanov, o ktorých je známe, 
že majú záujem pracovať v komisii 
a sú odborníkmi pre dané témy. 
n	 Stále komisie, ktoré sa stre-
távajú 2-3x do roka:
1.	 dotačná komisia
2.	 komisia pre posudzovanie kon-
fliktu záujmov
Dotačná komisia – v zmysle 
VZN č. 11/2001 je komisia zlože-
ná z predsedov  vyššie uvedených 
komisií z toho dôvodu, aby v nej 
boli zastúpené všetky oblasti živo-
ta mesta a tým bola zabezpečená 
transparentnosť a spravodlivé roz-
deľovanie dotačných prostriedkov 
z rozpočtu mesta. 
Komisia pre posudzovanie kon-
fliktu záujmov – zriadenie, úlohy 
a zloženie tejto komisie je vyme-
dzené zákonom. Zákon ukladá, 
že   komisia je zložená z jedného 
zástupcu každej politickej strany 
alebo politického hnutia a jedného 
zástupcu nezávislých poslancov, 
ktorí  sú zastúpení v zastupiteľstve.   
V našom prípade nastala situácia, 
kedy dve politické strany (KDH a 
SMER-SD) majú v zastupiteľstve 
po jednom poslancovi – títo po-
slanci teda automaticky museli byť 
členmi uvedenej komisie. 
n	Ďalej sú zriadené komisie:
1.	 mestských lesov
2.	 komisia ZPOZ
Komisiu mestských lesov tvoria 
všetci poslanci Mestského zastupi-
teľstva a primátorka mesta. Mest-
ské lesy, s.r.o.  je obchodná spoloč-
nosť so 100% účasťou mesta a teda 
všetci volení zástupcovia občanov 
majú právo rozhodovať o podstat-

ných náležitostiach činnosti tejto 
spoločnosti. Komisia sa stretáva 
pravidelne - mesačne. 
Komisia ZPOZ (Zbor pre občian-
ske záležitosti) – ide o atypickú 
komisiu, ktorá komisiu pripomína 
len svojím názvom. Jej členmi sú 
sobášiaci - poslanci ,   určení MsZ 
a účinkujúci -   občania. Stretáva-
nie tejto komisie nie je pravidelné, 
pretože  členovia ZPOZ sa stretá-
vajú pri príprave a realizácii ob-
čianskych obradov. 
	 Na najbližšom zasadnutí Mest-
ského zastupiteľstva sa poslanci 
budú zaoberať aj schválením ko-
misie pre pamätihodnosti. O jej 
zložení Vás budeme informovať. 
	 Všetci poslanci, predsedovia  
i členovia komisií deklarovali pri 
vzniku komisií ochotu a ústre-
tovosť spolupracovať   pri svojej 
činnosti s občanmi, občianskymi 
združeniami, fyzickými či práv-
nickými osobami (podľa obsahu 
svojej práce).   Jedným z krokov, 
ktoré poslanci pre zlepšenie ko-
munikácie s občanmi prijali, bolo 
rozhodnutie o tom, že výstupy z 
komisií budú zverejňované pros-
tredníctvom webovej stránky mes-
ta Kremnica, informácie o činnos-
ti komisií sa budú objavovať i v 
Kremnických novinách. 
	 Poslanci sú volenými zástup-
cami občanov nášho mesta a ob-
čanom sa zodpovedajú vo svojej 
činnosti. Preto radi uvítame ini-
ciatívne a podnetné návrhy na 
prácu v komisiách.

	 Komisia sociálna, zdravotná 
a bytovej politiky  vo volebnom 
období rokov 2006 – 2010, ako 
poradný orgán Mestského za-
stupiteľstva, riešila problémy 
v oblasti sociálnej, zdravotnej 
a bytovej politiky. Komisia pra-
covala v zložení poslanci – Ing. 
Klára Popová – predseda, Mgr. 
Margita Fodorová, Mgr. Vladi-
mír Gorbunov, Ing. Ján Hero, 
Viera Mišíková a zástupco-
via   občanov   Iveta Ceferová, 
MUDr. Karol Martinček a časť 
obdobia Mgr. Božena Schniere-
rová, ktorú po uvoľnení nahra-
dila poslankyňa  p. Viera Miší-
ková.
	 Komisia mala 69 zasadnutí, z 
toho 26 mimoriadnych a jedno 
verejné stretnutie s občanmi.  
Vykonala 10 obhliadok v teréne.

Sociálna oblasť
•	Odporučila priznanie jedno-
rázového   príspevku občanom, 
ktorí sa ocitli v mimoriadnej 
sociálnej situácii,  spolu 14 prí-
spevkov v celkovej výške cca  
900  EUR
• Riešila problémy s nájomník-
mi v bytových domoch Dolná 
ulica, Zechenterov dom, t.z. Ze-
lený dom
• Podala návrh na zriadenie so-
ciálneho taxíka, zriadenie bez-
bariérových prístupov, denného 
stacionára pre seniorov, mater-
ského centra, sociálnej koncep-
cie mesta
• Pripravila návrh uznesenia 
MsZ - poskytnutie príspevku pri 
úhrade za komunálny odpad pre  
občanov so zdravotným posti-
hnutím a viacdetné rodiny pre 
rok 2008 
• Pripravila návrh uznesenia 
MsZ pre podporu zámeru Psy-
chiatrickej nemocnice Prof. Ma-
tulaya pre získanie priestorov 
bývalých kasární
• Navštívila Domov dôchod-
cov a domov sociálnych slu-
žieb v Kremnici, Detský domov 
Kremnica
• Stretla sa so zástupcom Sú-
kromného centra špeciálno-
pedagogického poradenstva v 
Kremnici, Centra špeciálno-
pedagogického poradenstva pri 
Základnej škole pre žiakov so 
sluchovým postihnutím inter-
nátnym Viliama Gaňu v Krem-
nici

 

					   
					   
			  Zdravotníctvo
• Riešila  problém s LSPP a mala 
opakované stretnutia s lekármi
• Riešila problém röntgenu a vy-
volala stretnutie starostov okoli-
tých obci a problém dopravnej 
zdravotnej služby
• Vypracovala pravidlá pre vy-
požičiavanie   zdravotných a 
kompenzačných pomôcok  
• Vyvinula aktivity pre zriadenie 
ďalšej lekárne
• Hľadala spôsob pre skvalitne-
nie služieb získaním ďalšej det-
skej lekárky
• Stretla sa so zástupcom Hor-
skej služby

Bytová politika
•	Mesto vlastní spolu 66 bytov a 
12 buniek v slobodárni
• Počet žiadateľov o byt:
 ku  31. 12. 2006 – 55
 ku  31. 10. 2010 – 41
• Výška pohľadávok na nájom-
nom k 31. 12. 2006 bola 47 
359,16 EUR 
• Výška pohľadávok na nájom-
nom k 30. 10. 2010 bola 36 650, 
06 EUR
• Zníženie počtu neplatičov for-
mou predlžovania nájomných 
zmlúv po uhradení úhrady za 
bývanie a uhradení nedoplatkov 
voči mestu – hlavne nedoplatok 
za komunálny odpad, takto sa 
podarilo zvýšiť príjem do roz-
počtu MsBP o 10 709,10 € a 
znížiť počet neplatičov o 26
•	Vypracovala VZN mesta 
Kremnica o nájme bytov vo 
vlastníctve mesta
• Prideľovala   uvoľnené   byty  
žiadateľom o byt, vedených v 
evidencii žiadateľov o byt v 
súlade s VZN o nájme   bytov,  
spolu pridelených  - 19 bytov
• Podala 2 doporučenia na vy-
pratanie bytu z dôvodu vysoké-
ho nedoplatku na nájomnom
• Pracovala na koncepcii býva-
nia v meste Kremnica

     Vo volebnom období rokov 
2010 a 2014 bude komisia so-
ciálna, zdravotná a bytovej 
politiky pracovať v zložení 
-  poslanci: Ing. Klára Popo-
vá - predseda, Viera Mišíko-
vá, Mgr. Lujza Pračková, Ing. 
Janka Volková a zástupcovia 
občanov – Iveta Ceferová, Mgr. 
Božena Schniererová, MUDr. 
Miroslava Stankovianska.
                                                  
 

Informácia o činnosti 
komisie sociálnej, 

zdravotnej
a bytovej politiky

Ing. Klára Popová, predsedkyňa komisie                                                                                

	 Mestský úrad v  Kremnici upo-
zorňuje právnické osoby a fyzické 
osoby oprávnené na podnikanie, 
ktoré prevádzkujú malé zdroje zne-
čisťovania ovzdušia na území mesta 
Kremnica, na povinnosť v zmysle 
zákona č. 137/2010 Z. z. o ovzduší, 
ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 
Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia v znení neskorších pred-
pisov (zákon o ovzduší) a zákona 
č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za 
znečisťovanie ovzdušia v znení 
neskorších predpisov, ako aj Vše-

 
 

obecne záväzného nariadenia mesta 
Kremnica č. 9/2008 o podrobnos-
tiach vo veciach poplatku za znečis-
ťovanie ovzdušia malými zdrojmi, 
oznámiť každoročne do 15. febru-
ára Mestskému úradu v Kremnici 
za každý malý zdroj znečisťovania 
ovzdušia spotrebu palív a surovín, z 
ktorých znečisťujúce látky vznikajú 
a ďalšie údaje potrebné na zistenie 
množstva a škodlivosti znečisťujú-
cich látok vypustených do ovzdušia 
za uplynulý rok, najmä o druhu a 
kvalitatívnych ukazovateľoch pa-

lív a surovín, počte prevádzkových 
hodín malého zdroja znečisťovania 
ovzdušia a o druhu a účinnosti od-
lučovacích zariadení.
	 Údaje sa predkladajú na pred-
písanom tlačive, ktoré obdržíte na 
oddelení výstavby a životného pro-
stredia alebo v kancelárii prvého 
kontaktu MsÚ v Kremnici.
	 Za nesplnenie tejto povinnosti 
uloží obec prevádzkovateľovi ma-
lého zdroja pokutu v zmysle zákona 
o poplatkoch za znečisťovanie ovz-
dušia v znení neskorších predpisov.

Slovenský Červený kríž v Žiari nad Hronom v spolupráci s Mestom Kremnica oznamuje 
všetkým darcom krvi, že dňa 21. 2. 2011, t.j. v pondelok od 7.30 hod. do 10.00 hod. sa 

uskutoční Valentínska kvapka krvi v Mestskom kultúrnom stredisku v Kremnici.
„Tešíme sa na účasť všetkých, nielen zaľúbených“.

Valentínska kvapka krvi

Mgr. Lujza Pračková
 a Ing. Klára Popová,

 poslankyne MsZ
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	 Cieľom tohto môjho článku je 
informovať širokú laickú, ale aj 
odbornú verejnosť v meste Krem-
nica o vzniknutých zmenách v or-
ganizačnej štruktúre troch škôl, 
ktoré pôsobia v regióne mesta a sú 
v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ 
Banská Bystrica. Rozhodnutím 
vyššie uvedeného zriaďovateľa 
zo dňa 7. 9. 2011 boli spojené tri 
školy – Špeciálna základná škola 
internátna Kremnica, Základná 
škola pri zdravotníckom zaria-
dení  ČSA  234/139 Kremnica a 
Základná škola pri zdravotníc-
kom zariadení Kremnické Bane 
151 do jedného novovzniknutého 
právneho subjektu a to do Spoje-
nej školy internátnej Kremnica. 
Spojená škola a jej zložky pracujú 
v rovnakom pracovnom režime ako 
pred zlúčením.    Zmeny nastali iba 
vo vnútornom systéme riadenia spo-
jenej školy. 
	 Za riaditeľa bol menovaný až 
do riadneho vymenovania PaedDr. 
Peter Klimek a jeho zástupcami sa 
stali: Mgr. Jana Hricová – za ŠZŠI  

l Centrum voľného času Cvrček 
ponúka všetkým deťom vo veku 
od 4 do 18 rokov možnosť rozvíjať 
svoj talent v speve modernej hudby 
- karaoke pod odborným vedením 
pána Ivana Reichla. Záujemcovia 
o tento žáner sa môžu prísť pred-
staviť svojou speváckou ukážkou  
každý utorok a štvrtok v čase od 
15.00 - 17.00 do našich priestorov.
	 Úspešní speváci budú mať 
možnosť v budúcnosti prezentovať 
svoje umenie v súťažiach lokálne-
ho a regionálneho charakteru a na 

	 11. januára sa uskutočnilo Novoročné stretnutie prezidenta Sloven-
skej republiky Ivana Gašparoviča  so zástupcami Združenia baníc-
kych spolkov a cechov Slovenska.
	 Na začiatku stretnutia odovzdal pozdrav baníckych spolkov pred-
seda združenia Ing. Malchárek. Potom v krátkej zdravici vyjadril 
prezident republiky I. Gašparovič  úctu a podporu práci  Slovenských 
spolkov. Následne prebehli osobné rozhovory medzi zástupcami jed-
notlivých delegácii.
  Delegáciu Kremnického baníckeho spolku požiadal pán prezident 
odovzdať Kremničanom srdečný pozdrav. Nezabudol   spomenúť 
najmä stretnutia v detskom klube  „ Kremnický zlatý dukát“ a rodinu 
Herichovú.

                                                     
       Norbert Boldiš, predseda KBS

Kremnica, Mgr. Viera Dobiasová  
– za ZŠ pri ZZ Kremnica a PaedDr. 
Tibor Ferenčík – za ZŠ pri ZZ Krem-
nické Bane.
	 Spojením škôl zriaďovateľ sle-
duje väčšiu flexibilitu pri organi-
začnom zabezpečení vyučovacích 
procesov vo všetkých troch školách 
a ďalším dôležitým dôvodom, ktorý 
zriaďovateľa viedol k fúzii existujú-
cich škôl, je aj zefektívnenie ekono-
mického zabezpečenia fungovania 
týchto škôl. 
	 Pokladám si za povinnosť napí-
sať tento článok aj preto, že infor-
mácie v našom meste sú dosť často 
deformované. Nájdu sa ľudia, ktorí 
sa snažia určitým spôsobom zá-
merne deformovať niektoré skutoč-
nosti a potom dochádza k rôznym 
informačným šumom, dôsledkom 
ktorých sú zbytočné medziľudské 
pnutia. Samozrejme, nové veci sa 
prijímajú opatrne a s obavami. Život 
nás stavia pred problémy, ktoré tre-
ba riešiť. Ak tieto problémy nebudú 
riešiť konkrétne inštitúcie a konkrét-
ni ľudia – vyrieši to za nich nekon-

trolovaná riava času, ale po svojom 
a veľmi často v ich neprospech. 
        Spojená škola internátna zača-
la od 1. 11. 2010 písať svoju novú 
históriu. Zvykáme si na seba, na 
nové podmienky, postupy a rieše-
nia problémov. Existencia spojenej 
školy okrem spomenutých dôvodov 
prečo vznikla, bude v budúcnosti 
do istej miery podmieňovaná a li-
mitovaná aj ďalšími faktormi, ktoré 
budú vstupovať do jej životaschop-
nosti (nájomné za užívanie priesto-
rov v zdravotníckych zariadeniach, 
počet detí v jednotlivých školách 
či nezdravá konkurencia iných škôl 
a iné), to je však budúcnosť, ktorú 
budú určovať aj ekonomické pod-
mienky štátu. 
	 V závere by som sa chcel po-
ďakovať všetkým zamestnancom 
spojenej školy za ich pochopenie 
pri zvládaní svojich povinností v 
nových pracovných podmienkach a 
popriať im do ďalšieho kreatívneho 
pracovného a súkromného života 
všetko najlepšie.
    

	 Milí rodičia!
	 V čase od 1. – 31. 3. 2011 bude prebiehať zápis detí do mater-
skej školy na školský rok 2011/2012. Deti zapísané v tomto termíne 
budú prijaté do materskej školy od septembra 2011 alebo po dohode 
s rodičmi v priebehu školského roka 2011/2012. 
	 Žiadame rodičov, ktorí majú záujem umiestniť svoje dieťa v 
materskej škole, aby rešpektovali tento termín. Po ukončení zápisu 
31.3. a po naplnení kapacity materských škôl, nebude možné prijí-
mať deti do materskej školy.
 	 Materská škola s alokovaným pracoviskom na Ulici Jurka 
Langsfelda v Kremnici poskytuje celodennú aj poldennú starostli-
vosť deťom vo veku od 2 – 6 rokov a deťom s odloženou povinnou 
školskou dochádzkou. Realizujeme koncepciu rozvoja detí pred-
školského veku. Prevádzka MŠ je v pracovných dňoch od 6.00 hod. 
do 16.00 hod. 
	 Pri zápise obdržíte u riaditeľky MŠ žiadosť a písomné rozhodnu-
tie o prijatí. Prijatiu do materskej školy môže predchádzať adaptač-
ný proces, ktorý si každý rodič dohodne individuálne vopred.
	 V tomto školskom roku je úhrada príspevkov za dochádzku 
6,63 € mesačne na čiastočnú úhradu nákladov spojených s hmot-
ným zabezpečením v materskej škole v  zmysle vyhlášky MŠ SR 
č.306/2008 Z. z. o materskej škole. Pri nástupe do MŠ sa platí zálo-
ha za stravu 20 €, denná stravná jednotka je 1 €. 
	 Tešíme sa na Vás!
Bližšie informácie získate na telefónnom čísle:
MŠ Dolná 045/6743 527, alokované pracovisko 045/6742 711.

                                           zamestnanci materskej školy v Kremnici                                                                                                   

PaedDr. Peter Klimek

 

 

rôznych kultúrno-spoločenských 
podujatiach.
 
l	PRIPRAVUJEME
 	 KARNEVAL NA ĽADE
Termín bude oznámený v predstihu 
vo výveskách v meste, v školách a 
v mestskom rozhlase. 	
l Počas jarných prázdnin pripra-
vujeme pobytový tábor na chate v 
Kremnických vrchoch v termíne 
15. – 17. 2. 2011. 

pondelok, streda a piatok:
9.00 – 12.00 h
utorok: 16.00 – 18.00 h
– spevácky krúžok
streda a piatok: 14.00 – 18.00 h
– spoločenské hry
na požiadanie aj v sobotu
a v nedeľu:  14.00 – 20.00 h

	 Všetky aktuálne podujatia 
klubu bývajú zverejnené vo 
vývesnej skrinke na parkovisku 
Jeleň.   

 

Klubová rada
Bližšie informácie poskytneme
                         v CVČ Cvrček.

ilustračné foto:Ivan Čillík
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Bibiána Goralová
Juraj Cinkanič

december 2010 – január 2011

Ďakujeme susedom a známym, ktorí sa zúčastnili poslednej 
rozlúčky s našou milovanou mamičkou 

narodené deti

manželstvo uzavreli

 Rodičom srdečne blahoželáme!

Želáme veľa lásky
 a porozumenia na spoločnej

 ceste životom.

Františkou Frindtovou,
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Ďakuje celá rodina.

Ján Šarközy

zomreli

Česť ich pamiatke.
 Odpočívajte v pokoji.

	 Ďakujeme Mestu Kremnica, farskému úradu, rodine 
Herovej, rodine Tomovej a všetkým, ktorí nám pomohli 
spoločne zdieľať našu bolesť.

                                               rodiny Mozolová a Šarköziová 

Dotĺklo srdce, utíchol hlas, tak skoro si odišiel spomedzi 
nás. Tá rana v srdci stále bolí

 a nikdy sa nezahojí.

Dňa 12. 2. 2011 uplynie jeden rok,
čo nás navždy opustil náš milovaný
syn, brat, švagor

Spomienka

Mgr. Valéria Havlínová
Dňa 17. 1. 2011 umrela vo veku 80 rokov

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Jána Oswalda.
S láskou a úctou spomínajú manželka, synovia s rodinami

 a ostatná smútiaca rodina. 

Bolesťou unavený tíško zaspal, zanechal všetkých nás, čo  
rád mal. Dňa 23. februára uplynie rok od smrti nášho drahého 

manžela, otca a starého otca

PoďakovanieSpomienka a poďakovanie

Spomienka

Arpádom Jurišom.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu

 s nami tichú spomienku.

Dňa 10. februára uplynulo 11 rokov
od chvíle, kedy sme sa navždy rozlúčili
s náším drahým

Spomienka

52/2011

	 O osobnosti Teodora Lamoša, 
jeho životných osudoch a pracov-
ných úspechoch sa nám zachovalo 
pomerne málo informácii. V Krem-
nici sme sa s ním mohli stretnúť 
počas štúdia na Gymnáziu, kde 
zmaturoval v roku 1939. V štúdiu 
pokračoval na Filozofickej fakulte 
Slovenskej univerzity v Bratislave 
v odbore dejepis-zemepis a roku 
1946 zložil skúšky pre aprobáciu 
profesora na gymnáziá a stal sa 
doktorom filozofie. V nasledujú-
com roku postgraduálne študoval 
na Vysokej archivárskej škole v 
Paríži. Pracoval ako asistent His-
torického seminára Slovenskej 
univerzity v Bratislave a neskor-
šie ako vedecký pracovník v HU 
SAVU. V rokoch 1951 – 1961 bol 
archivárom Kremnice a okresným 
archivárom. Od 15. marca 1961 sa 
podľa určitých náznakov vplyvom 
politickej situácie v 50. rokoch 
vracia do Bratislavy, kde až do 

svoje smrti pracoval na HU SAV 
v Bratislave. 
	 Venoval sa archívnictvu a sta-
rým dejinám Slovákov. Inicioval 
komplexný výskum archívov na 
Slovensku, z čoho vznikla prvá 
Bibliografia k archívom na Sloven-
sku, cenná pomôcka pre archivá-
rov a historikov. Z oblasti Kremni-
ce bol jedným z troch významných 
archivárov Kremnice po Križkovi 
a Matunákovi. Je autorom viace-
rých prác. V roku 1948 vyšla tla-
čou jeho dizertačná práca Sídelný 
zemepis mesta Kremnice a súčas-
ne príspevky o názve Kremnice 
a Bibliografia k tomuto vydaniu, 
ktorú pripravoval už ako študent 
počas praxe v kremnickom archí-
ve. Ďalej je autorom prác Archív 
mesta Kremnice - sprievodca po 
fondoch a zbierkach, používaných 
dodnes. Vznik a počiatky banské-
ho a mincovného mesta Kremnice 
ako i ďalších prác o Kremnici a  
početných štúdií. Pričinil sa o in-
ventarizáciu starej františkánskej 
knižnice, usporiadanie archívu 
mincovne, rímskokatolíckej fary. 
Spolu s Ing. Horákom usporiadal 
výstavu o kremnickej mincovni, 
ktorá následne putovala do Brati-
slavy, Brna a Prahy.  
     V Kremnici počas svojho živo-
ta pôsobil kratšie i dlhšie obdobie 
viackrát. Študoval na Gymnáziu, 
od roku 1940 ako vysokoškolák 
praxoval cez prázdniny v krem-
nickom archíve a nakoniec naj-
dlhšie pôsobil ako archivár mesta 
Kremnica. Okrem práce v archíve, 
v Kremnici sa venoval aj iným čin-
nostiam, z ktorých si pripomenie-
me aspoň niektoré. Bol vynikajú-

  Oprášená história Romana Vykysalého

Roman Vykysalý

	 Tieto snímky dokumentujú skoky na lyžiach a hlavne vte-
dajší „moderný“ štýl. Na snímkach je môj otec, ktorý skočil 
26. 2. 1933 na Elödovom mostíku na tú dobu neuveriteľných 
30 metrov. Poznal som lyže, na ktorých dosiahol tento vý-
kon. Boli neskutočne ťažké. Keď tento výkon porovnáme 
so súčasnými lyžami, viazaním, odevom a tréningovými 
možnosťami, je neuveriteľný aj dnes. Tieto lyže otec dal do 
niekdajšieho Lyžiarskeho múzea. Bol to veľmi zaujímavý 
exponát, no neviem, kde sa v súčasnosti nachádza. 

cim hudobníkom – už počas štúdiu 
na Gymnáziu v Kremnici účinko-
val na slávnostných akadémiách, 
lyžiarom, tenistom, organizátorom 
kultúrnych a športových podujatí. 
Venoval sa aj prednáškovej činnos-
ti dejín Kremnice a iných miest. 
Stal sa predsedom Komisie mlá-
deže krajskej sekcie tenisu ČSTV, 
tenisovým rozhodcom krajských 

tenisových súťaží. Ako archivár 
Kremnice má veľkú zásluhu na 
tom, že po zrušení Františkánske-
ho kláštora v Kremnici dňa 14. 1. 
1949 a následného likvidovania 
písomností a knižníc kláštorov, 
nebola Františkánska knižnica zni-
čená a zachovala sa v Kremnici do 
dnešných dní. Uložená je v pries-
toroch Bellovho domu.   

	 V rámci roka pripomenutia si 
90. výročia narodenia významnej 
osobnosti PhDr. Teodora Lamoša, 
CSc, Miestny odbor Matice slo-
venskej v Kremnici má zámer od-
haliť archivárovi pamätnú tabuľu 
na dome, v ktorom ako kremnický 
archivár býval.   

PhDr. Teodor Lamoš, CSc. 
7.1.1921 Rakovo – 27.12.1965 Tomášov

Milan Rybársky, predseda MO MS

Miroslav Šlechta
Františka Frindtová
Rozália Štorková
Ivan Tilesch
František Vráb
Jozef Mališ

Ján Kostík – Bc. Sylvia Niklesová
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Piatok 11.2.2011 od 18:00 do 24:00 

– oldies hity 70. – 80. rokov

nielen pre nedávno mladých

uvádza: DJ Majo

Vstupné: 2 €

________________________________________

Piatok 25.2.2011 od 18:00 do 20:00 

– žiakov zo ZUŠ Kremnica a ZUŠ Žiar nad Hronom

Vstup voľný

________________________________________

Sobota 26.2.2011 od 18:00 do 24:00

– živá hudba 50. – 90. rokov nielen pre skôr narodených 

hrá: Evergreen duo – Eva Hrončová a Marián Rúrik

O vzniku, histórii i súčasnosti Bielej stopy

rozpráva Július Pittner.  

Vstupné: 1,5 €

20.2. nedeľa, 19.00
Turista
Johnny Depp sa vo filme The 
Tourist predstaví ako americký 
turista Frank, ktorého flirtovanie 
s cudzinkou vedie k celej rade in-
tríg, romantických hier, ale aj k 
nebezpečenstvu. Počas nepláno-
vaného výletu do Európy, kde si 
chce Frank zahojiť zlomené srdce, 
prežije nečakaný románik s Elisou 
(Angelina Jolie), mimoriadne vý-
nimočnou ženou, ktorá mu zámer-
ne skríži cestu. V úžasnom prostre-
dí Paríža a Benátok, sa ich románik 
vyvíja rýchlo, no čoskoro sú obaja 
hrdinovia náhodne zapletení do 
smrteľnej hry na mačku a myš...
Romanticko-akčná komédia, USA, 
2010, MN 15, slovenské titulky , 
104 min.

22.2. utorok, 19.00
Precious
Claireece „Precious“ Jones je šest-
násťročná Afroameričanka, ktorá 
žije celkom odlišný život ako jej 
rovesníci. Trpí nadváhou, jej mat-
ka ju týra psychicky i fyzicky a na-
vyše čaká už druhé dieťa so svojím 
vlastným otcom. Jediným únikom 
z tohto života sú jej predstavy – 
sníva o tom, že je slávna spevácka 
hviezda, vystupuje v rôznych šou 
a všetci ju obdivujú. Keď jej hrozí 

vylúčenie zo školy kvôli tehoten-
stvu, rozhodne sa prijať možnosť a 
nastúpi do alternatívnej školy. Pod-
vedome tuší, že práve tento krok jej 
pomôže zmeniť život v pozitívnom 
smere a konečne nachádza novú 
cestu, cestu k láske a slobodnému 
rozhodovaniu o vlastnom živote.
Dráma, USA, 2009, MN 15, české 
titulky, 109 min.

1.3. utorok, 19.00, Projekt 100
Užívaj si, ako sa len dá!
Woody Allen sa po výletoch do 
Londýna a Barcelony vrátil na-
krútiť svoj jubilejný 40. film na 
miesta, kde to dôverne pozná. Do 
New Yorku. Hrdinami jeho novej 
romantickej komédie sú výstred-
ný Newyorčan, mizantrop Boris 
a mladá naivná južanka Melody. 
Keď za ňou pricestujú rodičia, aby 
ju zachránili, jej matka hneď začne 
plánovať, ako Melody prinútiť k 
rozchodu. Zdá sa, že niektoré po-
stavy a vzťahy nie sú také, ako na 
prvý pohľad vyzerajú.
Romantická komédia, USA, 2009, 
MP 12, s českými titulkami, 92 
min.

5. a 6.3. sobota, nedeľa, 19.00
Tacho
Skvelé herecké obsadenie - v hlav-
nej úlohe s Danielom Landom, 

Rudolfom Hrušínský ml., Olgou 
Lounovou, Romanom Pomajbom, 
Danom Danglom a Kamilou Ma-
gálovou. Tri navzájom prepojené 
príbehy o osudových vzťahoch, 
plné napätia, adrenalínu a túžbe po 
víťazstve. Bonusom filmu je hudba 
Daniela Landu.
Čierna komédia, ČR, 2010, MN 15, 
100 min.

7.3. pondelok, 19.00
The Doors – When You`re 
Strange
Prvý celovečerný dokumentárny 
film o hudobnej skupine The Doors 
napísal a režíroval Tom DiCillo a 
komentár nahovoril Johnny Depp. 
Tvorcovia v ňom odkrývajú do-
siaľ nezverejnené zábery slávnej 
štvorčlennej rockovej kapely. Film 
stavia na záberoch nakrútených v 
rokoch 1966 - 1971, teda od vzni-
ku kapely až do smrti Jima Mor-
risona. Dokument zobrazuje, kým 
skupina The Doors bola a čím sa 
stala. Nahliadneme do sveta slávy, 
drog a alkoholu, ktoré sú s kape-
lou spájané. Vedľa výstrelkov Jima 
Morrisona je to tiež príbeh muzi-
kantov, ktorých dôraz na umeleckú 
slobodu a odmietanie kompromi-
sov inšpiroval viaceré generácie.
Dokument, USA, 2010, MN 12, ti-
tulky CZ, 86 min. 

19.2. sobota, 20.00

Divadelná hra o nás všetkých a predsa o nikom konkrétnom. Hra 
nám dáva možnosť vyjadriť svoje skryté túžby a želania prostred-
níctvom postáv, nech by boli akokoľvek neuskutočniteľné alebo ba-
nálne. Neuráža a nepoučuje. Necháva nám priestor, aby sme mohli 
a neprestali snívať svoje ľudské sny. To je posolstvo, ktoré Vám 
chce “Miloš” odovzdať. Humor je v tejto hre spontánnou súčasťou 
a vyznieva prirodzene z našich končín. Asi preto je táto hra jednou 
z najčastejšie prekladaných slovenských hier. Hrá sa v ukrajinčine, 
slovenčine (naše divadlo), maďarčine a po turecky. Realizované s 
finančnou podporou Úradu vlády SR v rámci Akčného plánu pred-
chádzania všetkým formám diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, anti-
semitizmu a ostatným prejavom intolerancie.

 
 

   KREMNICKÉ 
DIVADLO
    V PODZEMÍ 

KREMNICA
Štefánikovo námestie
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   KLUBOVÁ 
SCÉNA
 LABYRINT

l  Upečiem zákusky na menšie oslavy a sviatky.
     0905 871 079. Volať po 20.00 hod.

     RIADKOVÁ INZERCIA

foto: Ivan Čillík
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	 Máme za sebou piaty ročník 
Big Air v meste (BAvm), jedného 
z najúspešnejších snowboardových 
a freeskiingových podujatí na Slo-
vensku.
 BAvm prebehol v sobotu 29. 1. 
2011 na našom Štefánikovom ná-
mestí, jedinom umelo zasneženom 
námestí v krajine. Svoje farby a 
farby mesta Kremnica BAvm‘11 
veľkolepo obhájil a nás veľmi teší, 
že sa nám do uší dostáva množstvo 
pozitívnych ohlasov zo všetkých 
strán. Zaskákať si prišlo 48 sno-
wboardistov a freeskierov, ktorí 
sa veľmi potešili rozmerom trate a 
divákov zabávali najlepšie ako to 
išlo. Tímu dobrovoľníkov FRST 
Crew sa podarilo za ťažko vydretý 
týždeň postaviť doposiaľ najlepší 

	 Estónske Otepää hostilo v 
dňoch 25. – 31. januára účastní-
kov Majstrovstiev sveta v klasic-
kých lyžiarskych disciplínach ju-
niorov a pretekárov do 23 rokov.
	 Slovensko reprezentovala sed-
mička lyžiarov (traja bežci-juni-
ori, dve bežkyne-juniorky, jeden 
bežec do 23 rokov, jeden sko-
kan-junior), medzi nimi aj trojica 
členov Mestského klubu lyžiarov 
(MKL) Kremnica – juniorka Pet-
ra Urgelová (nar. 1992), juniori 
Michal Polačko (nar. 1992), Da-
vid Brünn (nar. 1991). V dvojici 
trénerov bežcov a bežkýň na ly-
žiach pôsobil aj Kremničan Jozef 
Brünn. Najlepším kremnickým 
umiestnením bolo 49. miesto Po-
lačka v skiatlone.
	 Z výsledkov behu na lyžiach,  
umiestnenia slovenských účast-
níkov:
Juniori:
10 km voľne (102 štartujúcich)
1.	 Sindre Bjornestad Skar 
	 (Nór.) 24:05,2

5. – 6. 3. 2011
Majstrovstvá SR dospelých, juniorov, 
dorastu, žiactva – II. časť
Sobota, 5. 3. – Pursuit (skiatlon) dospelých, ju-
niorov, dorastu klasicky + voľne s hromadným 
štartom, preteky žiactva klasicky s intervalovým 
štartom
Nedeľa, 6. 3. – Šprint klasicky dospelých,
juniorov, dorastu, staršieho žiactva

  
„Big Air“ (skok) s nájazdom v his-
tórií Big Air v meste a patrí im za 
to patričný rešpekt a vďaka. Ďalej 
by sme radi touto cestou poďako-
vali všetkým, ktorí pomohli pri 
realizácií nášho podujatia alebo 
ho akokoľvek podporili. Špeciálne 
ďakujeme Marekovi Volkovi, Voj-
tovi Adamcovi, Zdenovi Balážovi, 
Kajovi Zábradimu, Šaňovi Feren-
číkovi, MUDr. Dane Blahyjovej, 
MUDr. Mariánovi Kapustovi, Mi-
lanovi Luptákovi, Martinovi Muží-
kovi, Členom Bielej stopy, Mestu 
Kremnica, zamestnancom MsÚ 
Kremnica a množstvu ďalších 
ochotných ľudí... Všetkých nájdete 
spolu s výsledkami, reportážami a 
fotografiami na našej stránke bi-
gairvmeste.sk.

	 Vďaka taktiež patrí Mestu 
Kremnica a TJ Biela stopa, našim 
hlavným partnerom STEFE SK, 
Lukromtel, o.z. Naša Kremnica, 
partnerom Rogamiz, OX Skis, Go 
Pro, Tuli, El Fuego, Grotto,   Ste-
iger, Akropola, Vilmos, Snowcen-
trum, Elka,  Snowsports,  VOXV, 
Elektro Friebert, Kanlux, SPO 
Luna, Smirnof, Lesstress, AMI 
Design, Soft One, Víno Kuruc, 

Skalka Aréna, hlavnému mediál-
nemu partnerovi rádiu Expres, me-
diálnym partnerom Kam do mesta, 
Highfive.sk, Freeskier.sk, MY No-
viny, Žiar24, POS Media, Tasty.sk, 
Podujatie.sk, POME a ďalším..
	 Taktiež by som sa úprimne 
ospravedlnil všetkým občanom 
mesta, ktorým sme nejak priamo 
alebo nepriamo znepríjemnili život, 
sme si vedomí, že nie každému sa 

to, čo v meste robíme musí páčiť, 
a preto sa budeme snažiť robiť Big 
Air v meste čo najohľaduplnejšie 
ku všetkým občanom. Ďakujeme 
za pochopenie. Akékolvek pripo-
mienky môžete posielať na adresu 
info@bigairvmeste.sk
	 Dovidenia o rok!

Ondrej Horváth
(za Freestyle oddiel TJ Biela stopa 

- FRST Crew)

 

69. Michal Polačko 27:04,0
76. David Brünn 27:13,5,
83. Michal Novotný (ŠKP Štrb-	
	  ské Pleso) 27:35,1 
Juniorky:
5 km voľne (87 štart.)
1.	 Ragnhild Hagaová (Nór.) 13:50,6 
64. Petra Urgelová  15:53,6
67. Jana Sedláková (SKI TEAM 
Štrbské Pleso) 15:59,5
Juniori:
šprint 1,4 km  klasicky (96 štart.) 
1. Sergej Usťugov (Rus.) 3:22,76  
60. David Brünn,
71. Michal Polačko 
Juniori skiatlon (pursuit):
10 km klasicky + 10 km voľne (87):
1. Markus Weeger (Nem.) 53:31,1  
49. Michal Polačko 58:20,1
55. Michal Novotný 58:51,7
60. David Brünn  59:32,4
Juniorky skiatlon (pursuit):
5 km klasicky + 5 km voľne (78)
1. Heidi Wengová 31:08,4
54. Petra Urgelová 34:38,8
60. Jana Sedláková 35:08,9

    Mestský klub lyžiarov Kremnica v aktuálnej zimnej lyžiarskej sezóne
na Skalke usporiada ešte tieto pretekové podujatia v behu na lyžiach:

Jozef Mecele Jozef Mecele

foto: Michal Sukup

foto: Marek Duchon

19. – 20. 3. 2011
65. ročník Bezroukovho memoriálu
– medzinárodné preteky FIS dospelých a juniorov

Sobota, 19. 3. – 10 km mužov a juniorov, 5 km 
žien a junioriek  voľne  s intervalovým štartom
Nedeľa, 20. 3. – 15 km mužov a juniorov,
7,5 km žien a junioriek voľne s hromadným
štartom

	 Nie je však vylúčené, že v prípade nepriaznivých snehových podmienok v iných slovenských lyžiar-
skych strediskách, budú na Skalku presunuté aj ďalšie preteky.
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Deti materskej školy v Kremnici si v piatok 28. 1. 2011 zasúťažili v Mini Bielej stope na Štefánikovom 
námestí. Vo večerných hodinách sa v tých istých miestach na umelo upravenom okruhu okolo fontány
a Stĺpa sv. Trojice konali mestské bežecké šprinty.

Víťazi mestských šprintov: Daniela Kotschová (XC SKI Team), Mário Kubiš (Látky) a Kremničan Igor 
Hovorič. Bližšie informácie o pretekoch získate na: www.bielastopa.eu             (foto na strane: Ivan Čillík)  

inzercia


